2. Sane epistolæ, quas ad benedictum Dei hominem fratrem nostrum Severum habet, diverso tempore, prout impetus festinationum habebat, fecimus, sicut ipsarum varia lectione monstrabitur: nam breviores (illæ epistolæ perierunt) earum quasi prope-rans et in profectiois januis pendens Victor exegit: profixiores autem cum de longa ejus remensione securi esse cœpissimus, tanquam remissa atque laxata in otium mente (g) scripsimus. Scripserat autem nobis frater noster Severus, ut eum verbis illico remitteremus, atque ita præscripserat tempus, ut ad vindemizæ dies remissus occurreret. In quo, quia non potuimus illi parere, hac saltem specie obedientiam

tamen a ms. codice Regio prima ad Desiderium epistola, cujus meminit Paulinus in hujusce epistolæ 43 exordio, et hæc desideratur. Vide Vit. c. 47, n. 1 et 3.

(e) Manuscriptus codex Viennensis, *per fratrem Victorem*.

(f) Mss. Reg. et Vien., *clauderet*.

(g) Ms. codex Vien., *curavimus*.

præbere tentavimus, ut illum si non eodem anno quo speraverat, tamen eodem tempore quo jusserat, occurrerem recipiat: et si tarditatem illius necessitatibus, quas exposui, non vult imputare, meo delicto reputet quod remansit, suis tamen orationibus debeat vel tardum istius reditum; quia cum jam omnino depositus ægrotaret, de Severi fide speravi sanitatem ejus, quam de meis meritis desperabam². Quibus videbam Victoris innocentiam verberari, ut in illo mea iniquitas plecteretur, in quo divina justitia vindicabat, quod in dilectione peccatoris errabat. Nam et mihi penam caritas excitabat, ut tribulationem, quam unanimus mihi homo patiebatur in corpore, cruciatio viscerum animique compatiens sustinerem.

3. De quo autem mihi per ipsum scripseras, aquam dulcem et copiosam in amaro et arente rivulo quaerens³, tunc potius gratie explicandum refundo: nam me fateor tantorum nominum et mysteriorum pondera nec digito⁴ ausum tangere. Legi enim, quia in malevolam⁵ animam non introibit sapientia⁶; et ideo malitiae meae conscius non potui divina revelationis habere fiduciam, cum prudentiae⁷ lucem tenebrosa corde non eaperem. Tu vero benedicite, vas mundum et aptum Deo, si accepisti intellectam benedictionis illius, qua filios suos prophetico spiritu patriarcha in cæcitate corporis luminis alloquitur, expone mihi rescripto mysteria regni, et sacramenta a seculis reposita⁸, et pro seculis revelata in Christo Jesu; in quo concurrunt diversa omnium forma sanctorum; qui in patriarchis figuratur, in prophetis loquitur; in apostolis operatur, et omnia in omnibus⁹ (a) adimpletur¹⁰: quia in ipso placuit inhabitare omnis plenitudo¹¹, qui omnium initium et finis est¹². Quod si necdum accepisti, quia forte dum proximo tuo mihi donata credis, quasi jam in tuo parata promptuario, petere tibi specialiter a Domino distulisti, pete et accipies secundum fidem et animam tuam: quæ quanto rasius membris, tanto vivacior sensibus: et quanto mundior corde, tanto emacior Christi est; qui ab hominibus possidetur, et a mundo corde conspicitur¹³.

4. Te autem, ut tua opinione deceptum ab inopia mea minus moleste feras, sic habe, tanquam idem de me passus sis, quod ipse Dominus ab illa ficu, ad quam esuriens accessit, et sine fructu inventam percussit verbo oris sui; ut quæ sterilis fuerat (b) benedicto Domini, fieret arida maledicta¹⁴. Sed obsecro fraternitatem tuam, ne me, licet similem illi arbori infelici invenens, simili voce percutias; ne penitus areseam et vacuus debito fructu, etiam foliorum amictu, id est gratiæ fronte despolior¹⁵ (V. eorum. 52, v. 46, et ep. 30, n. 6). Sed iterum egrimus, quia mis-

ricors et miserator Dominus, neminem vult (c) mori morientem; neque creaturam suam in illa arbore, sed inimicum (d) plantationi suæ vitium arboris maledicendo damnavit: oro te potius, ut maledicas sterilitati meæ, ne unquam ex illa fructus nascatur, ut possit ex me ipso fructus nasci Deo. Expedi enim mihi interitus sterilitatis meæ, ut in me plantationis dominicæ fecunditas reviviscat; et moriente vitio, quo infructuosus efficio, agricolæ meo revirescam reditu bonæ voluntatis; ut esuriens vitam meam Dominus, ipse inveniat me feracibus ramis fructus sibi debitos offerentem.

5. Sed in hac eadem arbore non modicæ quæstionis argumentum Marcus adjecit. Nam alii evangelistæ de maledicta et arefacta ficu consonans, hoc altius est locutus, quod cum dixisset non invenisse Dominum in arbore illa fructum, id, quod arborem excusare videatur, apposuit, dicens: **Non 256 enim erat tempus ut fructum haberet** i. Quod si ita est, sine causa videtur arbor excesse maledictum, quæ culpa sterilitatis carebat, si adhuc per anni tempus alienum fructus non habebat paratos, non infecunda de vitio, sed immatura de tempore. Sed quod de pecore Apostolus ait, et de ligno possumus usurpare, ut dicamus: *Numquid de arboribus cura est Deo?* Propter nos utique scriptum est, in quibus escam suam Deus semper vult invenire. Nam et agrum et vineam in nobis habet. Nos in area sua ventilat, in nobis purgat triticum, (e) dissicit (id est separat. V. not. 186) paleas, urit zizania¹⁶. Itaque in illa arbore salutem hominis esuriebat, et ab homine debitum sibi fructum petebat. Sed et cum¹⁷ in sua propria frugisset, sui eam non receperunt¹⁸; et debitum fidei frugem, quam per legem et prophetas in eos seminaverat, sterilis infidelium Judæorum Synagoga non reddidit. Venit ad arborem eorum, quaerens a filiis plantationis suæ expectati germinis dulcem cibum: at illa, subductis pietatis fructibus, dedit in escam illius sel¹⁹, et in vas petenti obtulit spinas, et ipsum bonæ vineæ plantatorem, ipsum veram vitem et botrum suavitatis acetate ureate potavit²⁰. Unde *conversa est ipsis mensa eorum in loquium* v, et *vea eorum amaritudinis facta est, et ira draconum insanabilis vinum eorum* q.